

**一、重要提示**  
 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席原因说明	授权委托书姓名

**非标准审计意见提示**  
 适用  不适用  
 大信会计师事务所为公司出具保留意见的审计报告,本公司董事会、监事会对相关事项已有详细说明,请投资者注意阅读。

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案  
 适用  不适用  
 公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案  
 适用  不适用  
 二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	英文名称	股票代码	002699
股票上市交易所	深圳证券交易所		
董事会秘书	董秘		
证券事务代表			
办公地址	浙江省杭州市西湖区三墩镇三墩路100号		
电话	0571-86288288		
传真	0571-86288885		
电子邮箱	info@meishengculture.com		

2、报告期主要业务或产品简介  
 (一)公司的主营业务  
 公司紧密围绕文化产业发展,致力于文化产业相关业务。自公司上市以来,在原有动漫衍生品的基础上,公司重点开拓下游业务,完善产业链,在文化产业包括动漫、游戏、影视、衍生品等上下游进行战略布局,实现转型升级,初步完成了“自有IP+内容制作+内容发行和运营+新媒体运营+衍生品开发设计+线上线下零售渠道”的文化生态圈的构建。

(二)公司的主要产品及其用途  
 公司产品主要包括IP衍生品、动漫、游戏等文化类产品及广告发行业务等服务。  
 公司及子公司的IP衍生品产品,主要作为动漫播放、动漫玩具等作为文化消费品使用。公司的动漫和影视产品主要通过电视台和网络渠道面向观众播放;公司的游戏产品主要在国内外大型游戏平台运营,满足玩家的娱乐消费需求。真趣网络自2020年起进入业务转型期,根据游戏及应用市场格局编号,开始从轻游戏服务产品向内容分发和数据服务平台。

(三)公司经营模式  
 公司的业务发展,是基于文化创意产业链和泛娱乐经营模式进行的市场布局。一方面,基于自身优势的IP衍生品和新媒体业务,向泛娱乐其他业务板块延伸;另一方面,基于完整的泛娱乐生态圈,向产业链源头——IP延伸。从而构建起“自有IP+内容制作(动漫、游戏、影视、儿童剧)+内容发行和运营+新媒体运营+衍生品开发设计+线上线下零售渠道”的文化生态圈。

二、公司所属行业发展阶段、周期性特点及所处行业地位  
 近年来,国内外文化产业发展迅速,市场规模不断扩大,对经济增长和增加就业的贡献不断增强,已成为许多经济体的支柱产业之一。随着居民消费结构升级,发达国家文化消费支出不断增加,这是发达国家发展进程中的共同规律。目前,世界主要经济体文化产业发展速度普遍高于经济发展速度,文化产业成为发展动力强劲,我国拥有巨大的、快速扩张的国内市场等优势,且政府正逐步将文化产业由政府主导转向市场主导,我国的文化产业发展拥有巨大的可挖掘潜力。目前公司正处于一个产业整合的阶段,向泛娱乐其他业务板块延伸,构建“自有IP+内容制作+内容发行和运营+新媒体运营+衍生品开发设计+线上线下零售渠道”的泛娱乐文化生态圈。

3、主要会计数据和财务指标  
 (1)近三年主要会计数据和财务指标  
 公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据  
 是  否

单位:元	2021年末	2020年末	本年末比上年末增减	2019年末
总资产	2,636,260,791.94	2,659,028,181.66	-6.83%	3,732,547,084.60
归属于上市公司股东的净资产	1,991,169,462.03	2,224,943,768.84	-10.90%	3,144,467,695.03
营业收入	1,039,310,486.64	899,479,977.22	14.65%	1,279,754,926.74
归属于上市公司股东的净利润	-238,138,094.22	-189,681,963.22	-24.77%	37,561,263.26
归属于上市公司股东的净资产	-333,289,953.38	-186,139,072.17	-68.80%	23,323,417.60
经营活动产生的现金流量净额	69,499,943.13	190,142,288.81	-63.30%	-3,353,860.63
研发投入合计	-628	-128	74.98%	664
研发投入资本化(占比)	-0.28%	-1.02%	74.74%	0.04%
加权平均净资产收益率	-15.29%	-30.04%	90.80%	1.22%

(2)分季度主要会计数据  
 单位:元

单位:元	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	169,288,386.22	512,601,296.84	263,766,114.70	304,415,747.71
归属于上市公司股东的净利润	5,262,121.74	-26,132,760.07	-26,971,490.91	-284,796,262.02
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	152,203.23	-7,015,028.79	-22,398,999.01	-318,625,123.91
经营活动产生的现金流量净额	-28,102,496.82	-191,170,777.98	-180,524,136.34	472,549,263.34

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异  
 是  否

4、股本及股东情况  
 (1)普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表  
 单位:股

报告期末普通股股东总数	126,277	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0
前10名普通股股东持股情况			

3、主要会计数据和财务指标  
 (1)近三年主要会计数据和财务指标  
 公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据  
 是  否

单位:元	2021年末	2020年末	本年末比上年末增减	2019年末
总资产	2,636,260,791.94	2,659,028,181.66	-6.83%	3,732,547,084.60
归属于上市公司股东的净资产	1,991,169,462.03	2,224,943,768.84	-10.90%	3,144,467,695.03
营业收入	1,039,310,486.64	899,479,977.22	14.65%	1,279,754,926.74
归属于上市公司股东的净利润	-238,138,094.22	-189,681,963.22	-24.77%	37,561,263.26
归属于上市公司股东的净资产	-333,289,953.38	-186,139,072.17	-68.80%	23,323,417.60
经营活动产生的现金流量净额	69,499,943.13	190,142,288.81	-63.30%	-3,353,860.63
研发投入合计	-628	-128	74.98%	664
研发投入资本化(占比)	-0.28%	-1.02%	74.74%	0.04%
加权平均净资产收益率	-15.29%	-30.04%	90.80%	1.22%

(2)分季度主要会计数据  
 单位:元

单位:元	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	169,288,386.22	512,601,296.84	263,766,114.70	304,415,747.71
归属于上市公司股东的净利润	5,262,121.74	-26,132,760.07	-26,971,490.91	-284,796,262.02
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	152,203.23	-7,015,028.79	-22,398,999.01	-318,625,123.91
经营活动产生的现金流量净额	-28,102,496.82	-191,170,777.98	-180,524,136.34	472,549,263.34

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异  
 是  否

4、股本及股东情况  
 (1)普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表  
 单位:股

报告期末普通股股东总数	126,277	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0
前10名普通股股东持股情况			

3、主要会计数据和财务指标  
 (1)近三年主要会计数据和财务指标  
 公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据  
 是  否

单位:元	2021年末	2020年末	本年末比上年末增减	2019年末
总资产	2,636,260,791.94	2,659,028,181.66	-6.83%	3,732,547,084.60
归属于上市公司股东的净资产	1,991,169,462.03	2,224,943,768.84	-10.90%	3,144,467,695.03
营业收入	1,039,310,486.64	899,479,977.22	14.65%	1,279,754,926.74
归属于上市公司股东的净利润	-238,138,094.22	-189,681,963.22	-24.77%	37,561,263.26
归属于上市公司股东的净资产	-333,289,953.38	-186,139,072.17	-68.80%	23,323,417.60
经营活动产生的现金流量净额	69,499,943.13	190,142,288.81	-63.30%	-3,353,860.63
研发投入合计	-628	-128	74.98%	664
研发投入资本化(占比)	-0.28%	-1.02%	74.74%	0.04%
加权平均净资产收益率	-15.29%	-30.04%	90.80%	1.22%

(2)分季度主要会计数据  
 单位:元

单位:元	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	169,288,386.22	512,601,296.84	263,766,114.70	304,415,747.71
归属于上市公司股东的净利润	5,262,121.74	-26,132,760.07	-26,971,490.91	-284,796,262.02
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	152,203.23	-7,015,028.79	-22,398,999.01	-318,625,123.91
经营活动产生的现金流量净额	-28,102,496.82	-191,170,777.98	-180,524,136.34	472,549,263.34

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异  
 是  否

4、股本及股东情况  
 (1)普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表  
 单位:股

报告期末普通股股东总数	126,277	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0
前10名普通股股东持股情况			

3、主要会计数据和财务指标  
 (1)近三年主要会计数据和财务指标  
 公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据  
 是  否

单位:元	2021年末	2020年末	本年末比上年末增减	2019年末
总资产	2,636,260,791.94	2,659,028,181.66	-6.83%	3,732,547,084.60
归属于上市公司股东的净资产	1,991,169,462.03	2,224,943,768.84	-10.90%	3,144,467,695.03
营业收入	1,039,310,486.64	899,479,977.22	14.65%	1,279,754,926.74
归属于上市公司股东的净利润	-238,138,094.22	-189,681,963.22	-24.77%	37,561,263.26
归属于上市公司股东的净资产	-333,289,953.38	-186,139,072.17	-68.80%	23,323,417.60
经营活动产生的现金流量净额	69,499,943.13	190,142,288.81	-63.30%	-3,353,860.63
研发投入合计	-628	-128	74.98%	664
研发投入资本化(占比)	-0.28%	-1.02%	74.74%	0.04%
加权平均净资产收益率	-15.29%	-30.04%	90.80%	1.22%

(2)分季度主要会计数据  
 单位:元

单位:元	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	169,288,386.22	512,601,296.84	263,766,114.70	304,415,747.71
归属于上市公司股东的净利润	5,262,121.74	-26,132,760.07	-26,971,490.91	-284,796,262.02
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	152,203.23	-7,015,028.79	-22,398,999.01	-318,625,123.91
经营活动产生的现金流量净额	-28,102,496.82	-191,170,777.98	-180,524,136.34	472,549,263.34

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异  
 是  否

4、股本及股东情况  
 (1)普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表  
 单位:股

报告期末普通股股东总数	142,368	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0
前10名普通股股东持股情况			

3、主要会计数据和财务指标  
 (1)近三年主要会计数据和财务指标  
 公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据  
 是  否

单位:元	2021年末	2020年末	本年末比上年末增减	2019年末
总资产	2,772,638,320	169,288,386.22	74.38%	
归属于上市公司股东的净资产	-6,098,496.36	5,262,121.74	-196.80%	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-9,119,194.24	18,300.33	-6,019.67%	
经营活动产生的现金流量净额	4,092,113.14	-28,102,496.82	114.84%	
研发投入合计	-60,006	0.01	-106.00%	
研发投入资本化(占比)	-0.00%	-0.00%	0.00%	
加权平均净资产收益率	-0.26%	0.24%	-10.00%	

(2)分季度主要会计数据  
 单位:元

单位:元	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入	277,772,638.32	169,288,386.22	74.38%
归属于上市公司股东的净利润	-6,098,496.36	5,262,121.74	-196.80%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-9,119,194.24	18,300.33	-6,019.67%
经营活动产生的现金流量净额	4,092,113.14	-28,102,496.82	114.84%
研发投入合计	-60,006	0.01	-106.00%
研发投入资本化(占比)	-0.00%	-0.00%	0.00%
加权平均净资产收益率	-0.26%	0.24%	-10.00%

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异  
 是  否

4、股本及股东情况  
 (1)普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表  
 单位:股

报告期末普通股股东总数	142,368	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0
前10名普通股股东持股情况			

3、主要会计数据和财务指标  
 (1)近三年主要会计数据和财务指标  
 公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据  
 是  否

单位:元	2021年末	2020年末	本年末比上年末增减	2019年末
总资产	2,772,638,320	169,288,386.22	74.38%	
归属于上市公司股东的净资产	-6,098,496.36	5,262,121.74	-196.80%	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-9,119,194.24	18,300.33	-6,019.67%	
经营活动产生的现金流量净额	4,092,113.14	-28,102,496.82	114.84%	
研发投入合计	-60,006	0.01	-106.00%	
研发投入资本化(占比)	-0.00%	-0.00%	0.00%	
加权平均净资产收益率	-0.26%	0.24%	-10.00%	

(2)分季度主要会计数据  
 单位:元

单位:元	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入	277,772,638.32	169,288,386.22	74.38%
归属于上市公司股东的净利润	-6,098,496.36	5,262,121.74	-196.80%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-9,119,194.24	18,300.33	-6,019.67%
经营活动产生的现金流量净额	4,092,113.14	-28,102,496.82	114.84%
研发投入合计	-60,006	0.01	-106.00%
研发投入资本化(占比)	-0.00%	-0.00%	0.00%
加权平均净资产收益率	-0.26%	0.24%	-10.00%

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异  
 是  否

4、股本及股东情况  
 (1)普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表  
 单位:股

报告期末普通股股东总数	142,368	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0
前10名普通股股东持股情况			

3、主要会计数据和财务指标  
 (1)近三年主要会计数据和财务指标  
 公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据  
 是  否

单位:元	2021年末	2020年末	本年末比上年末增减	2019年末
总资产	2,772,638,320	169,288,386.22	74.38%	
归属于上市公司股东的净资产	-6,098,496.36	5,262,121.74	-196.80%	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-9,119,194.24	18,300.33	-6,019.67%	
经营活动产生的现金流量净额	4,092,113.14	-28,102,496.82	114.84%	
研发投入合计	-60,006	0.01	-106.00%	
研发投入资本化(占比)	-0.00%	-0.00%	0.00%	
加权平均净资产收益率	-0.26%	0.24%	-10.00%	

(2)分季度主要会计数据  
 单位:元

单位:元	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入	277,772,638.32	169,288,386.22	74.38%
归属于上市公司股东的净利润	-6,098,496.36</		